
 Attività O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015 

 

 

 

 

OGGETTO:  O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015: Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 

nel territorio delle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani. 

PA010 “Realizzazione della bretella per il ripristino del transito sulla SP 84 B Vicari Sud – 

centro abitato di Vicari, ricadente nel territorio di Vicari (PA)” 

CUP J57B15000470001 -  CIG Z94254D70A 

Liquidazione Ing. Stefania Baudo per la redazione del progetto esecutivo 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la legge 12 luglio 2012 n.100 recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione 

civile; 

VISTA la Legge Regionale n° 12/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 257 del 30 maggio 2015 stabilisce i primi interventi urgenti necessari a 

ripristinare le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il 

maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, 

Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani”; 

VISTO  il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito 

all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento della Protezione Civile 

della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 1 della OCDPC n. 257 del 30 maggio 2015, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi suddetti, nomina Commissario delegato il Dirigente Generale del DRPC 

Sicilia; 

CONSIDERATO che per l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il Commissario delegato 

può avvalersi, anche in qualità di soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli 

eventi meteorologici in argomento, dei Liberi consorzi comunali interessati, nonché delle 

strutture organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 12 del 14/06/2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto 

del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”, 

che individua il Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio S.8 del D.R.P.C. Sicilia tra le 

strutture intermedie dell’Amministrazione Regionale;  

VISTA la circolare D.R.P.C. Sicilia n° 40648 del 19/06/2013 che ha per oggetto: “Applicazione norme 

b.mazzola
Font monospazio
488

b.mazzola
Font monospazio
20.8.2019



sulla anticorruzione e trasparenza nella pubblica Amministrazione; 

VISTO  l'art.1 comma 2 della predetta O.C.D.P.C. che consente, per l'espletamento delle attività 

dell'Ordinanza di avvalersi di soggetti pubblici e privati per il superamento del contesto di 

criticità; 

VISTO  l'art. 4 della medesima Ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per la 

realizzazione degli interventi ivi previsti e autorizza l'apertura di un'apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario Delegato; 

VISTA  la nota prot. RIA/000070692 del 16/12/2016 del Dipartimento della di Protezione Civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri con le quali è stato approvato il Piano degli interventi 

predisposto dal Commissario Delegato; 

CONSIDERATO che nel Piano degli interventi approvato, è compreso per il Comune di Vicari (PA) 

l'intervento denominato 257_PA010: ““Realizzazione della bretella per il ripristino del 

transito sulla SP 84 B Vicari Sud – centro abitato di Vicari, ricadente nel territorio di Vicari 

(PA)”, per un importo complessivo di € 1.800.000,00; 

VISTA la Disposizione di 98 del 17/07/2018 con la quale viene nominato l’arch. Arcangelo Ruffino 

quale RUP, in sostituzione dell'arch. Giovanni Piero Di Magro, ed il dott. Sapienza Emanuele 

Alessandro supporto al RUP, entrambi dipendenti del D.R.P.C. Sicilia - Servizio S08; 

VISTA la Disposizione n. 4 del 17/01/2017 con la quale è stata approvata l’aggiudicazione 

dell’incarico per laProgettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione e in fase di esecuzione, direzione, misura e contabilità dei lavori relativi 

all’intervento “PA010- Realizzazione della bretella per il ripristino del transito sulla S.P. 84 B 

Vicari Sud da realizzare nel territorio del Comune di Vicari (PA) all’Ing. Stefania Baudo, libero 

professionista, iscritta all’Albo degli Ingegneri della provincia di Enna al n. 4802 sez. A; 

VISTO il disciplinare d’incarico stipulato in data 09/03/2017, con cui il Commissario dell’OCDPC 257 

incarica l’Ing. Stefania Baudo, nata ad Enna il 14/08/1977, C.F. BDASFN77M54C342S, libero 

professionista, iscritta all’Albo degli Ingegneri della provincia di Enna al n. 4802 sez. A. per la 

Progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 

in fase di esecuzione, direzione, misura e contabilità dei lavori relativi all’intervento “PA010- 

Realizzazione della bretella per il ripristino del transito sulla S.P. 84 B Vicari Sud da realizzare 

nel territorio del Comune di Vicari (PA)”; 

VISTA la nota n. 61109 del 22/11/2018 con la quale l’Ing. Stefania Baudo in ottemperanza al 

disciplinare di incarico trasmette n. 5 copie del progetto esecutivo; 

VISTA la nota prot. 67191 del 19/12/2018, con la quale l’Ing. Stefania Baudo chiede la liquidazione 

delle competenze relative all’incarico per la redazione del progetto cosi come specificato nel 

disciplinare di incarico all’art. 6; 

VISTA la dichiarazione dei flussi finanziari in ottemperanza alla L. 136/2010 resa dalla 

professionista; 

VISTA la fattura elettronica n. 3 del 02/08/2019 per un importo complessivo decurtato della 

Ritenuta d’acconto del 20% di € 45.157,20 di cui € 1.690,01 per contributo Cassa Nazionale 

e Previdenza 4%. e €. 9.666,88 per IVA al 22% cosi dedotto: 

Descrizione Percentuale Importo €. 

Progettazione definitiva 100% €  28.571,84 

Progettazione esecutiva e sicurezza 90% €  21.340,00 

Sommano  €  49.911,84 

A detrarre il ribasso d’asta  15,35000% su 49.911,84 €    7.661,47 

Restano  €  42.250,37 

Contributo C.N.P 4% €    1.690,01 

  €  43.940,38 

IVA 22%  €    9.666,88 

Somano  €  53.607,26 

A detrarre la R.A. 20% €    8.450,07 

TOTALE   €  45.157,19 

VISTO il certificato di regolarità contributiva Inarcassa protocollo 0668319 del 10/06/2019 dal quale 

si evince che l’ing. Stefania Baudo, nata ad Enna il 14/08/1977, C.F. BDASFN77M54C342S è in 

regola con gli adempimenti contributivi; 



VISTA la verifica ex art 48bis del DPR 602/73 dalla quale si evince che l’ing. Stefania Baudo è non 

inadempiente; 

VISTA la Disposizione n. 286 del 24/07/2019 con la quale si è approvato in linea amministrativa  e 

finanziato l’intervento denominato 257_PA010: “Realizzazione della bretella per il ripristino 

del transito sulla SP 84 B Vicari Sud – centro abitato di Vicari, ricadente nel territorio di 

Vicari (PA)”, per un importo complessivo di € 1.800.000,00; 

VISTA  la Determina di liquidazione delle competenze tecniche n. 128-iride del 08/08/2019 del RUP, 

relative alla redazione del progetto definitivo, alla dott.ssa Ing. Stefania Baudo, cosi come da 

disciplinare d'incarico professionale; 

VISTO il Q.E. del progetto che di seguito si riporta: 

A) 

B 

 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 1.222.609,30 

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (1,09472%)  €   13.384,15 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 1.209.225,15 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

B.1 IVA sui lavori 22%    €        268.974,05 

B.2 Imprevisti 2%   €         24.452,19 

B.3 Indagini geognostiche €          32.044,43 

B.3.1 IVA Indagini geognostiche €           7.049,77 

 B.4 Studio geologico iva e oneri inclusi €        14.746,00 

B.5 Espropri, volturazioni, trascrizioni €        68.648,89 

B.6 Incentivi per funzioni tecniche ex art.136 D.Lgs 50/2016 €        24.452,19 

B.7 Collaudo statico e tecnico-amministrativo €        10.000,00 

B.8 Spese tecniche   €        83.684,95 

B.8.1 IVA ed oneri su Spese tecniche €        22.494,51 

B.9 Pubblicità e gara €          8.000,00 

B.10 Oneri conferimento discarica €        12.843,72 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE €  577.390,70  

 €     1.222.609,30  

 €        577.390,70  

 €    1.800.000,00  

RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione della somma pari a € 45.157,20, di cui alla fattura n. 3 

del 02/08/2019 all’Ing. Stefania Baudo per le prestazioni professionali fino ad ora espletate. 

DISPONE 

Art. 1:  Le premesse sono parte integrante della presente disposizione. 

Art. 2:  Di approvare il disciplinare del 09 marzo 2017, stipulato tra il Commissario Delegato e l’ing. 

Stefania Baudo, con il quale si conferisce l'incarico professionale per la progettazione definitiva, 

esecutiva, incluso il Piano di sicurezza e coordinamento, Direzione lavori, contabilità misura e 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per la “Realizzazione della bretella per 

il ripristino del transito sulla S.P. 84 B Vicari Sud da realizzare nel territorio del Comune di Vicari 

(PA)”. 

Art. 3:  Di approvare il pagamento della fattura elettronica la fattura elettronica n. 3 del 02/08/2019 per 

un importo complessivo decurtato della Ritenuta d’acconto del 20% di € 45.157,19 di cui 

€ 1.690,01 per contributo Cassa Nazionale e Previdenza 4%. e €. 9.666,88 per IVA al 22%. 

Art. 4:  La liquidazione all’ing Stefania Baudo delle competenze tecniche relative all’incarico per la 

progettazione definitiva, esecutiva, per € 45.157,19, avverrà mediante accredito sul conto 

corrente dedicato, così come previsto dall’art. 15 del disciplinare e graverà sui fondi della 

Contabilità speciale n.5972 aperta ai sensi dell’OCDPC 257/2015. 

Art. 5:  Di liquidare la somma di € 8.450,07 per il pagamento della Ritenuta d’Acconto in favore della 

Regione siciliana mediante accredito sul c/c bancario con codice IBAN 

IT69O0200804625000300022099, intrattenuto presso Unicredit spa – Cassa Regionale – ed 

intestato al creditore, con versamento da commutarsi in quietanza d’entrata sul capitolo 

1023/04 capo VI del quadro delle Entrate della Regione siciliana e graverà sui fondi della 

Contabilità speciale n.5972 aperta ai sensi dell’OCDPC 257/2015. 

Art. 6:  La presente disposizione verrà pubblicata secondo le modalità indicate dalla Regione Siciliana 

con l’art. 68 c. 5 della l.r. n° 21/2014 cosi come modificato con l’art. 98, comma 6, della L. R. n. 9 



del 15/05/2015, pena la nullità dell’atto, con le applicazioni dell’art. 29 del D.Lgs. 50 del 

19/04/2016 e ss.mm.ii. e del D.lgs. n° 33 del 14 marzo. 

Il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia 

Foti 


		2019-08-20T09:56:13+0200
	CALOGERO FOTI




